
La organización de la enseñanza de la lectura en las aulas chilenas. Algunas diferencias entre profesores calificados como básicos y calificados como competentes.

The organization of reading instruction in classrooms in Chile. Some differences between basic and qualified teachers as competent.
Carolina Iturra Herrera
Universidad de Talca

	Tabla 1

Resumen de  frecuencias y porcentajes de representatividad de los tipos de episodios. 

	Tipos de episodios
	Profesores calificados
 básicos
	Profesores calificados competentes

	
	Frecuencia  tipo episodios x ATA
	%

Representatividad 
	Frecuencia  tipo episodios x ATA
	%

Representatividad

	Lectura 
	15
	100%
	15
	100%

	Planificación 
	15
	100%
	15
	100%

	Conocimientos previos
	14
	93%
	15
	100%

	Interpretación 
	10
	67%
	15
	100%

	Desarrollo guía de trabajo aula
	9
	60%
	11
	73%

	Instrucciones guía de trabajo aula
	9
	60%
	12
	80%

	Organización lectura
	9
	60%
	12
	80%

	Recapitulación 
	9
	60%
	10
	67%

	Revisión guía de trabajo aula
	8
	53%
	9
	60%

	Vocabulario
	4
	26%
	1
	6,7%

	Análisis de experiencias
	3
	20%
	2
	13%

	Dictado
	1
	6.7%
	1
	6.7%

	Elaboración conjunta  guía de trabajo
	1
	6.7%
	1
	6.7%

	Instrucciones  subrayado
	1
	6.7%
	-------
	0

	Mapa conceptual
	1
	6.7%
	1
	6.7%

	Autoevaluación
	-------
	-------
	2
	13%

	Explicación contenido
	-------
	-------
	1
	6.7%

	Exposición oral y revisión de guía de trabajo en aula
	-------
	-------
	2
	13%

	Identificación estructura noticia
	-------
	-------
	1
	6.7%

	Instrucciones tarea
	-------
	-------
	2
	13%

	Repaso contenido
	-------
	-------
	1
	6.7%

	Revisión tarea
	-------
	-------
	1
	6.7%


	Tabla 2
Diferencias entre las organizaciones del momento antes de la lectura

	Organizaciones
	Profesores calificados básicos
	Profesores calificados competentes

	Org   1 Planificación- conocimientos previos.
	40%
	73%

	Org. 2 Invertido conocimientos previos – planificación.
	13%
	7%

	Org. 3 Episodio único.                                             
	7%
	----

	Org. 4 Intercalado de planificación-conocimientos previos.
	33%
	7%

	Org. 5Inclusión otro tipo de episodios.                             
	7%
	13%


	Tabla 3
 Diferencias entre las organizaciones del momento durante la lectura.

	Organizaciones
	Profesores calificados básicos
	Profesores calificados competentes

	Lectura 
	40%
	46%

	Lectura más interpretación u otro episodio
	8%
	8%

	Configuraciones                                  
	52%
	46%

	· Lectura - interpretación
	46%
	38%

	· Lectura-vocabulario  

· Lectura- desarrollo guía trabajo                           
	8%
	4%

4%


	Tabla 4
Diferencias entre las organizaciones del momento después de la lectura

	Organizaciones
	Profesores calificados básico
	Profesores calificados competentes

	Episodio único
	7%
	13%

	Conjunto de episodio
	26%
	7%

	Configuraciones realización guías trabajo aula.

· Configuraciones completas

· Configuraciones incompletas  
	67%

40%

60%
	80%

100%


Anexo

	Resumen de los tipos de episodios, metas y patrones generales de actuación.

	Tipo episodio
	Meta
	Patrón de actuación

	1. Planificación 
	Explicitar objetivos de Unidad. Explicitar objetivos  de clase. Explicitar objetivos de lectura.

Definir meta lectura Explicitar medios para lograr el objetivo
	Monologal

Diálogo

	2. Conocimientos previos
	Activar conocimientos de los estudiantes relacionados: tipo de textos, contenido lectura,  inferencias título, anticipaciones historia, elaboración hipótesis de lectura
	Diálogo

	3. Dictado
	Dictar definiciones conceptuales
	Monologal

	4. Revisión tarea
	El objetivo central de este tipo de actividad típica radicaba en la revisión de tareas elaboradas por los alumnos fuera de la jornada de clases. 
	Diálogo

	5. Repaso concepto leyenda
	Repetir las ideas principales asociadas al concepto de leyenda como parte del género narrativo
	Diálogo

	6. Explicación contenido
	Entregar información vinculada al nuevo contenido del texto argumentativo
	Diálogo

	7. Organización lectura
	Entregar instrucciones de turnos de lectura o procedimientos lectura
	Monologal

	8. Instrucciones  subrayado
	Clarificar estrategia de subrayado de la lectura
	Monologal

	9. Lectura
	Ejecutar la acción de leer
	Profesora

Estudiante

Silenciosa

	10. Interpretación
	Interpretar los contenidos que emergían de la lectura. Interpretar las estrategias lectoras utilizadas

Interpretar la estructura o partes de los textos
	Diálogo

monologal

	11. Vocabulario
	Revisar el significado de algunas palabras contenidas en los textos
	Diálogo

	12. Instrucciones guía de trabajo
	Entregar instrucciones y clarificar aspectos relacionados a las preguntas contenidas en las guías de trabajo
	Monologal

Diálogo

	13. Recapitulación
	Síntesis de los aspectos trabajados durante la clase
	Monologal

Diálogo

	14. Elaboración conjunta  guía de trabajo
	Responder conjunta y explícitamente las preguntas de las guías de trabajo
	Diálogo

	15. Análisis de experiencias
	Interpretación de los contenidos del texto, a partir de la revisión de las experiencias particulares de los estudiantes
	Diálogo

	16. Desarrollo guía de trabajo aula
	Responder a las preguntas o tareas contenidas en las guías de trabajo o en el libro de textos
	C/supervisión

S/supervisión

	17. Revisión guía de trabajo aula
	Corregir las respuestas elaboradas por los estudiantes en las guías de trabajo
	Diálogo

Indiviual-

mente

	18. Autoevaluación
	Responder una rúbrica vinculada con la experiencia de aprendizaje y el desempeño de cada estudiante
	Con supervisión

	19. Identificación estructura noticia
	Marcar e identificar en un periódico, las partes de un texto informativo
	Diálogo

	20. Instrucciones tarea
	Entregar de  instrucciones para el desarrollo de tareas fuera del horario escolar. 
	Monologal

	21. Mapa conceptual
	Elaboración de organizadores gráficos de las lecturas
	Diálogo

	22. Exposición oral y revisión de guía de trabajo en aula
	Exposiciones grupales acerca del resultado de algunas de las tareas asignadas y retroalimentación de esas exposiciones de manera pública
	Diálogo



